et submissionibus, prout latius in eo; sub anno Domini I2U0; ro-

gato Mauritio de Brunforte.

CASTRUM SANCTI ANGELI.

34. > Instrumentum promissionis factm per sindicum communis
Firmi, .Vndrea: Casiate, ex quo stetit per quindecim dies apud

'

tt) Ca consimile istruraente, in cui stiputaronsi te reciproctie pro-

messe futte a nome dei Fermaui a quel di Kubbiano , trovasi annotato net

Regesto. Basti aecennarne qui 1’esistensa, nulla di pitl rceultaodo, di quanto

I
snpra, dalle parolo onde fb tranauntato.
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I

i

. CMtrna f>4Dcti Ao-

I

mt

Hre. XII. I

I

I

!

i Sanctum Angelum pro servitio dicti communis; sub anno Domi-

I ni 1200.

I

Nomina diversorum hominum habitantium in castro Sancti

Angeli.

' MONS RUIilANUS.

I

35. ' Fasciculum mandatorum procurm ,
num. 42, Montis Rubiani,

I ad praeseaUindum pallia Ecclesiae cathedrali Firmana* civitatis;

' diversorum annorum.

MARTII.

TEST.VMEaVITM tr.vsmundi comitis.

3G.
I

Iu Dei nomine. Ego Trasinundus comes, flUus quondam Oiranli comitis

> Sancti Angoli de Pontano , inminente mortis periculo, et existens

in ultimo vite mee, volens ultimam condere votuntatem, instituo

fllias meas dilectissimas lieredes Mattiiam, Marsibiliam et Mu>
i naldescam de omnibus meis bonis tam mobilibus quam iatnobi>

libus. Nam sibi relinquo qnidquid haboo in castello Sancti Angeli

j intra et extra, in edificiis omnibus, in agris et vineis tam cultis

!
quam incultis, in montibus et vallibus, pascuis et silvis, aquis et

paludibus et reteris rebus eiusdem castri mihi pertinentibus ,*

item , quidquid habeo in Molliano, intra et extra, in agris et vi-

neis et ceteris rebus; item, quidquid habeo in Pale et Vinioia et

intra et extra; similiter, quidquid habeo in Gualdo,tamde rebus
' mobilibus et immobilibus. Hec, et si qua alia ad me expt^ctant vel

I

spectare videntur, omnia in integrum relinquo predictis here-

' dibiis, silicet filiabus meis et suis heredibus. Mnnaldesra tilia

mea primo sumat pro dote sua quantum una de aliis abuit, et

equaliter veniat aU ereditatem cum aliis; et si una deceseril

sine herede
, ad alias hereditas transferatur. Item, si omnes fllie

mee decesserint sine herede, tota hereditas ad Bonumcomitem

^

fratrem meum dilectissimum devolvatur. Predictis autem flliabus

1 meis relinquo hereditatem cum omnibus suis honeribus; silicet,

ut respondeant universis creditoribus meis, eis persolvendo quod

de iure probare valebunt. Marsibilie mee uxori dilectissime pro

dote sua, quidquid habeo in Gualdo relinquo nomine pignoris,

I

et totum tenead et posidead cum fructibus suis quousque habeat

I dotem suam, el insuper c libras lucensium excepto manso Ai-

i
berti Attonis Gisonis, quem ego pinnoravl et obligavi pro xxii

I libris lucensibus Rogero; quas libras sibi debeo pro equo quem ab

,
eo accepi et dedi Trasmundo de 8eltai (?). Bonocomiti de Booifacio

nepoti meo, pro mantello quem perdidit in ecclesia Sancti Angeli

de Pontano, relinquo mansum unum, silicet, Porte de Sistino, ut
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babeat et ]K»idoat ipsum nomioe pinnoris quousque habeat xxxx
libras lucenses; ita tamen ut fructus quos percipiet computet in

debito. Hanc meam di&iK)sitionem iure testamenti vel codicillorum

valere volo, vel quocumque alio iure valere potest.

Ego Albertu.s notarius, rogatus a predicto Trastnundus comes, scripsi

anni Domini sunt uccii, inditione v, et mense martius. Ruzeri

de Luvenconto, Albertus Ruzeri et Petrus frater eius, Ugo lohanni

,

Petrus RoscUi , Ognictus, Oilio do Martini Borduni, magister

Mauricius, Iohannes medicus. Corrado da Sancto lanne. Bemus,
Parainimicus , rogati testes, interfuerunt.

I
Exemplum quorumdam capitulorum cuiusdam publici instru-

menti facti iutor dominum Oeniilem abbatem Farfonsem ot Offlda-

nos; de anno Domini 1304; exemplatum per Guaiterum de OAlda.

EPISCOPATUS.

Bulla Innoceniii Pap^e III , concessa Adennipho Firmano

episco{)o, no quis in civitate Firmana vel castellis, videlicet

,

Agello, Capite Montis, ot aliis, qum Firmana civitas possidebat,

neque in bonis Episcopatus exationes faceret : sub anno Do-

mini 1205.

Instrumentum cuiusdam privilegii (1) domini Innoccntii ponti-

ficis III, concessi domino Adenulpho Firmano episcopo, ac aliis in

dicto episcopatu , videlicet
,
quod nullus presbitor absque Aposlo-

liCiX' Sedis mandato, possit causas tractaro, et quod omnia rega-

lia ac redditus pontium civitatis et extra civitatem sint ci esse

I

debeant ipsius episcopatus; prout latius in eo; factum sub anno

Domini 12(^, transuraptatum per Blanclium Servidoi de Monturano.

MONS RUBIANUS.

Instrumentum (3) promissionis ac iuramenti fidelitatis re-

spoctive facti per Rainerium potestatem Montis Rubiani, Cucurri et

I (I) 11 Rege»to ddirHubart ne presenta altreal una copia o trassunto.

(2) Di questo doearoeoto puro ai banno aitro tre copia, oUre 1'originalo

I

qui sopra indicato.
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Ito*.

. . . (I|

i

I

ito«.

I

ItOl

10 FERRIARII.

Montis Ottonis, nominibus totius populi dictorum castrorum, cum
promissione de ratiflcando, Gerardo Petri Thomse et sociis, nomino
totius Populi Firmi; sub anno Domini 1205; rogato Iohanne notario.

RIP,\TR.\XSOXIS.

42. Instrumenta pactorum et conventionum 1'act.arnm inter do-

i

minum Adenulphum Ecclesiae Firmanae electum ex una, cum homi-

I

nibus .tgelli. Capitis Montis, Rubiaui, et .Montis Antiqui, habitan-

I tibus et habitaturis in Ripa Transonum, quod ipsi quolibet anno

I in festo Assumptionis Sanctae Mariae portabunt pallium, cum
aliis pactis et promissionibus

,
prout in eis : fiicta sub anno I)o-

I

mini 1205, rogato Valentino notario.

I

43. Donatio facta reverendissimo domino .Adenulpho episcopo Fir-

' mano de omnibus bonis oxistentibus in castro Ripatransonis, quie

olim ftierunt Raynaldi comitis de Furzclla; rogato Valentino not.a-

rio: millesimus non apparet propter nimiam linearum corrosionem.

FIRMUM.

44. Instrumentum venditionis faetse per Albertum quondam Car-

bonis Trasmundo quondam ser Carbonis, de bonis et pro pretio

prout in eo; de anno Domini 1200.

MON.S RURIANUS.

4.5. Copia instrumenti terr® .Montis Rubiani, iuramenli lidclitatis

prtestiti per quosdam homines subditos, nomine dominorum «oii

I

patronorum dictae terrae, sub .anno Domini 1200. communi et

universitati civitatis Firm.anse.

46. Instrumentum promissionis, quietationis et renunciniionis

respettivo factarum per dominum Tholomeum Pericanis poiesi.a-

tem Montis Rubiani, nomine et vice universitatis et communis
eiusdem loci, m.agistro Thomasio , recipienti pro civitate Firmana

(1) In manennza ili ilata precisa, si e lasciato questo transiinto ul

Inoito steaso m cui Io pose it redattore dei Reeesin cronolosico.

41
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61 pro habitatoribus eiusdem , occasione concordiiu factae inter

hominos dicti loci Montis Hubiani ex una, et homines civitatis

Firmi ex alia, prout latius in dicio instrumento, facto sub anno
Domini 1207, die x februarii; rogato Thoma notario.

tfn

lANUARtl.

FIDELITAS CASTRI DE MALVICINO.

47.

I

\

I
In Dei nomine, amen; anno ab eius Incarnatione indictione xi,

incn.se ianuarii; Imperatore non existente. Ego quidem Uguizcio.

i
filius quondam Adelardi de castro Malvccini, una cum flliis meis

Arctulario (?) ct Qentiii et pro meis ne[K>tibus et pro me, renuntiumPi

I

omni exceptioni et defensioni, si»onle et pleno animo, quia vobis

,
Fildismido Guinaldo Montisviridi et fratribus tuis Rogeris etOflVe-

I ductio et flliis Faleronis, Berardo. OtlVeductiu et Raligano, fideli-

I
tatem ferimus ct vassailagium pro me mei.sque flliis et nepotibus;

ideo predictaiu fidelitatem et vassailagium diligenter et fldeliter

et legitime, omui remotu vitio, ad vestrum mandatum vobis obser-

. vare promis.sjmus. Quam lldelitatein et vassailagium promissimus

realiter et personaliter et ex castrum Malvecini et per omnes mu>
t nitione.s, quas intus vel extra castrum nustra-^t habuerimus, verram

I
facere , et nec pacem nec ireguam sine vobis componere

,
et

,
nulli vestrum contrarii erimus . neque per {>ersonas neque per

I

predictum castrum, in omni eo quod vobis utile fuerit lmmo,cum
' nos compellaveritis ad vestrum servitium et adiutortum, cum

personis et rebus venissemus, et ipsum castrum Malvecini vobis

dabimus, nisi specialiter inter vos verra oriretur; quod castrum

uni contra alium dare non teneamus, sed contra oiniies alias per-

sonas vobis dabimus, ut superius dictum. Item promittimus, quod

I

castrum Malvecini nec partem castri aut aliquam senailani eius*

I dem castri, nec alienabimus nec obligavimus nec in aliquam

partem eam sine vestra communi voluntate tntn.sferemus. Item

promittimus, quod nec in ca.stro Malvecini et eius pertinentiis nec.

turrim nec aliqiia.s munitiones ibi sine ve.stra communi volun-

tate faciemus. Item
, si quando aliqua discordia oriatur inter no-

stros gentiles liumiues et vos, ct querimonia apud vos onmes vel

apud unum reposita fuerit, coram vobis respondere teneamur, et

secundum vestrum preceplum satisfacere. Que omnia ego Uguir.cio

I cum flliis meis Arculato et Gentile piairaittimus, generaliter et

singulariter, pro vobis ct pro nostris heredibus vobis Pildismidu

Guinaldo, et tuis fratribus, Rugerio et OflTredudo, et flliis FalU^-

rouis Berardo, OflTreducio et Raligano , ve.slrisqiie heredibus omni

I

tempore flrme tenere et diligenter observare ; sub pena medietatl.>«
' omnium bonorum nostronun, in singulis capitulis in solidum com-

mittenda si contra factum fuerit in aliquo prcdictorum capitulorum;

exceptis aliis que haliomus in castro Brunfortis, que specialiter

1 nomine pene ante omnia obveniant ipsi Pildismido cum alia dicta

I

pena. Que pene, si commisse luerim, liceat >obis vestra auctori-
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t99H,

Fldelitu CA&tri il«

MtWIrioo.

I

!

I tate ingredi in possessionem et possidere, sine omni occasiono

legis vel usus, ad vestram voluntatem, et froi et iure proprio at»

inde pro vestro possidere. Ita quod a nobis vel ab aliquo pro

nobis nulla repetitio comi>etat , et si farta fuerit, nullum sort'ia-

I tur etTertum: que pena soluta, nihilominus supradicta Arma per-

I

maneant: que omnia siipradicta, generaliter et singulariter, ego

i
Dguiccio cum meis filiis, sacramento corporaliter prestito, con-

I flrinamu.«. Hoc artum fuit ante ecclesiam Sancte Cruris de Massa.

I Uguicclo de Cfuidone Ksinato, PafTaro Brunfortis, Philippus Vizcar-

ilini tllii, Petrus miles de Oitteto, (Vntiles Guiducrii, Villolante er

alii quaraphires interfuerunt rogati testes.

Kgo Mauricius de Brunrforte notarius, rogatus a supradirtis Lguicconi

et filiis, scripsi.

lANFARIl.

I

I

j

I

i

1

I

I

! 48.

I

i

I

!

I

EXAMKN TESTIUM IN CAUSA ADENULPHI EPISCOPI ET

!
AOINULPHI , CONTRA COMITES ASPRAMONTIS ET MONTISFLORIS.

I

I

- "

I

IP? aeiMiUsf contionacia comitum; ei tenuia data

tiominibua Agelli.

»

Tesie.s domini Episcopi et Aginulfi contra comites.

Donnus Zacharias, interrogatus, dixit: rum essem apud Sanctum Bas-

sum in Minergori, vidi ibi homines Agelli, scilicet, Plangideum et

Finnuin Guarnerii et filios Martoni et alios multos
,
quorum no-

mina non recordor, qui questi fuerant domino Lazzaro. qui tunc

< erat iudex ordinarius pro Marcualdo, et conquerebantur de coiniti-

!
biis .Aspramontis et Montisfloris et de eorum hominibus, qui ab-

I

stuierantet sfortiaverant sibi sua (enimenta e( suam senaitam, da

i Monocla in contra. Et Ipse iudex tunc dixit: sepe vocavi comites

I et eorum homines; sed ex quo non veniunt et sunt coniumaces,

volo facere officium meum. Et dixit dictis hominibus Agelli: ego

do vobis hunc meum missum, qui mitUt vos in possessionem de

vestris lenimentis de vestra senaita a Monocla in contra, nisi esset

de lenimento alicuius hominis, qni posset probare quod esset de

sua hereditaria. Et dedit eis unum suum nuntium, pro mittendo

eos in possessionem supradicforum tenimentorum et senaite;

quem nuncium non cognovi. Et vidi, quod dicti homines iverunt

cum eu nunciu incontinente , et intraverunt in dictis tenimentis et

I senaita. Interrogatus, quantum est <|uo<l hoc fuit, respondit: fuit ad

tempus Marcoiildi, sed quantum UMiiporis est non recordor, dico

tamen quod fuit de mense iunii. Interrogatu.s, qui erant tunc

presentes . respondit: donnus Altus, donnus Miclmel pre}K)$itus,

donnus Angarialis
,
donnus lacobns et Albertus Gisonus. Inter-

rogatus, quomodo scit quod donnus Lazarus esset tunc iudex pro

Marcualdo, respondit: quia vidi eum procurare et facere negocia

Marcualdi in .Agello per hunc comitatum, et quia audivi dici, quod

erat eius iudex.
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l>onuus Atuis, interrogatu», dixit idem quod dunnus Zacctiarias in om*
nibus, et hoc plus, quod dicit, quod duodecim anni sunt quod boc
fuit, ut credit.

i tixuoee tcatinm iu ^

catiM Ad«mlphl ’

KpiKopI riRUiki
et Affbtalphl eoo-

'

trft c^oltat A«pr»*

bmbUi flt Moatle- i

(torlii.

i

i

I
:

:
I

I

I

i

Donnus Michael, interrogatus, dixit: cum essem apud Sanctum Bassum

[

in Minergori, vidi Blaugidiutn et dtios Maltoni, et alios homines

I

Agelli, nomina quorum non recordor, esse ibi; et conquerebantur

I
de comitibus Aspramontis et MontisUoris et de eorum homini-

' bus Lazaro iudici, qui tunc erat iudex pro Marcualdo, dicentes;

quod dicti comites et eorum homines sforziaverant et abstulerant

sibi omnia lenimenta et suam seoaiiam a Moni>cla in contra. Et

ipse iudex expettavit eos satis ut venirent, sed, eis non venienti-

bus, dixit: ipsi comites et sui homines non >eniunt et sunt con-
tumaces; do vobis hunc meum missum, qui missu.s vocabatur

Moricus Capitis, et preoipio ei ut mittat vos in lenimento dicte

senaite, et dictorum lenimentorum a Monocla in contra. Et vidi

quando ipse Moricus ivit cum dictis hominibus, et dedit eis tenu-

tam et |>osses8ionem tenimentorum ; et ego ivi cum eis et vidi. l>e

tempore non recordor; dico tamen, quod fuit quodam mense iunii.

Interrogatus, qui tunc fuerunt presentes, respondit: donnus Attus,

Albertus Gisonus, donnus Firmus, donnus Zaccharias et multi alii.

Henricus Taudescus , interriqtatus. dixit: ego Interfui ibi apud Sanctum

Bassum, quando dominus Leazarus, iudex tunc pro Marcualdo,

precepit cuidam suo nuncio , nomen cuius Ingnoro, ut mitteret

Blangidium et Firmum Ouamerii et alios homines de Agello, no-

mina quorum non recoiilor, in (lossessionem de teninientis et de

senaita Agelli a Monocla in contra, dicens ipse iudex; quod sepe

vocaverat et multum expettaverat comites .Montisfloris et .\spra-

montis, ut venirent ad iuslitiam faciendam dictis hominibus Agelli:

et ipsi erant contumaces et venire recusaverant. Et dico quod in-

terfui , quando ille nuncius domini Leazari misit dictos homines

in possessionem dictorum tenimenioruni et senaite Agelli a .Mono-

cla in contra. Interrogatus, quantum est quod hoc fuit, respon-

dit: XII anni sunt quod hoc Ihit, ut credo ; dico tamen quod fuit

quodam mense iunii. Interrogatus, qui tunc fuerunt ibi, respondit:

donnu.s Attus , donnus Michael, donnus Zacharias et alii multi;

et dico quod egumet postea abstuli v sappas hominibus comitum,

quos inveni intra dicta.s senaitas postea, scilicet lohanni Capono

ei aliis, nomina quorum non recordor. Interrogatus, quomcnlo .scit

quod donnus Leazarius tunc esset iudex Marcoaldi , respondit

:

bene scio, quia multum utebar et stabam cum eo, et scio quod

erat iudex Marcoaldi

Ouallredua etc. etc. Bene sunt xii anni, ut credo, etc. Interrogatus, quo-

modo scit quod <lonnu.s Leazarius tunc esset iudex Marcoaldi ; re-

.siKjndit: bene scio, quia multoties vidi eum ire cum domino An-

ielmo nuncio Marcoaldi etc.

/ie tesh‘f*its (iof*x.

Haiiialdus Guarnerii comitis tgizzonis, intcirogatu.s , dixit : ego interlui

ibi in castro Furcelie, in domo quondam domine .Marie er tratri»
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I
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i

I

j

i

1

i

i

3*>:.

aui Tancredi, quando Ugo de Coae et Rainaldus Rex, nuntius Mar-

eualdi, dedit dominam Muriam in uxorem Aginulfo, et dedit ei pru

dote et in dotem totum castrum Furcelle unde lis est: et tunc Agi*

nulfus desposavit eam et consensit in eam, el ipsa consensit in

eum. Interrogatus, quantum est quod hoc fuit, respondit: novem
anni sunt

,
parum plus vel parum minus ; de die non recordor.

Interrogatus, qui interfuerunt, respondit; Rubertus Civitatis Nove
Albertus Grasus et quomodo habet nomen. Interrogatus, quomodo
ipse dedit castrum Aginulfo pro dote uxoris. Respondit: Ugo de

Cose dixit Aginulfo: ego do tibi dominam Mariam pro uxore, et

do tibi castrum Furcelle pro dote et mitto te' in possessionem

;

Gt Aginulfus resjmndU: placet michi.

Albertus Grasus, interrogatus, dixit: ego interfui ibi in castro Furcelle

in quadam curte
,
quando Ugo de Cose dedit dominam Mariam

flliam comitis RainaUli in uxorem Aginulfo, et dedit ei pro dote

integrum castrum Furcelle; et tunc A4!inulfus desimnsavit eam,
et consensit in eam , et ipsa consensit in eum. Interrogatus ,

quan-

tum esi quod hoc fuit, respondit: novem anni sunt. Interrogatus

de quo die, i'espondit: die quodam dominico, in sero. Interrogatus,

qui interfuerunt tunc
,
respondit : Rubertu.s Civitatis Nove, et Rai-

naldus Res nuncius Marcualdi. cum suis sociis, et Rainaldiis

Quarnerii ot Tebaldus Rainaldi Credunis , el Trasmundiis Orleza-

ous. Interrogatus, quomodo dictus Ugo dedit in dotem .\ginulfo

castrum illud ; res|)OQdit
:
prius dedit ei castrum in dotem, et

ipse et Rainaldus Rex, nunciu.s Marcualdi, miserunt eum in pos-

sessionem dicti castri; et Aginulfus [K>slea stetit ibi cum uxore

et familia sua.

;

De possessione Furcelle per Aginulphuui.

I

Oradious Alius Trasmundi, interrogatus, dixit: ego per quator ^el

quinque vices ivi cum Aginulfo ad castrum Furcelle unde lis est,

et steti ibi cum eo; aliquando quatuor dies, aliquando v dies,

aliquando octo dies, et comedi ibi et steti cum eo ia dumo sua:

et vidi homines castri servire ei, et vocare cum dominum: et

vidi eum tenere et habere castrum illud pro suo, et homines; et

vidi euin mittentem homines in bertescis castri , et racienleiii

claudi portas, sicut domini faciunt in suis castris, et audivi

' eum vocantem illos homines et dicentem eis, sunt ciaiise iK»rte;

et faciebat eos guaitare. De nominibus hominum, qui hoc fecerunt

I

pn» eo . non recordor; scio tamen quml erant de castro ilh», el

dico quod vidi Iohannem Muzacanem . vicecomitem illius castri

I

pro Aginulfo, et vidi quod AgiauHus traxit eum et misit Berur-

I
dum Ofisonem vicecomitem. Interrogatus, quantum est quod licc

omnia vidit; respondit: sex anni sunt, et dico, quod postea fui ad

' iVspramontem quando Aginulphus accepit in uxorem dominam

Marsibiliara, presentibus comitibus Tancredo, Trasmundo el aliis

I

comitibus MontisAoris ; et ea die fui cum eo, quando duxit eam

in castro Furcelle, et fecit ibi nuptia.s et stetit ibi postea cum oa
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{

I

j
quonM|ue rastrum fuit sibi ablatum a romitibus Aspramontis

Montisfloris, ut audivi, iam sunt tr«s anni et parum plus.

I Bernardus Pitrioli . int^rrotjratus , dixit : ego vidi dominam Mai iaru

I

niiam comitis Rainaldi , et Aginiilphum eius maritum habitare ei

stare in castro Futrelle, ot habere et tenere illud pro suo, ct honii-

;

nes ibi habitantes, per duos annos ia vita domine Marie; et interfui

l ibi, quando homines dicti castri iuraverunt hominium et tldeli*

tatiMii Ayinulfo. Interrogatus
,
qui homines, respondit: Firmus

I laconus, BeranIusGisontis, Albertus Honushomo, lohannes Mucza*

I

canis. Berardus TebalJi, Giiaiteriiis et alii; et vidi quod traxit

!

ibi Iohannem Muczacanern vicecomitem el misit Berardum Giso-

I

num. Interrogatus, quantum est quod hoc fuit, respondit: novem

I anni sunt ut credo : et, post mortem uxoris . vidi .Airinulfum habere

et tenere ca.strum illud pro suo, et facere eum claudi et cavari.

e| facere Heri bertescas et turres de lignis; et ego steti ibi pro

eo, et custodivi per tres annos; et homines castri serviebant ei

de carnibus et bla^a et annona, et ut fldeles serviunt dominis:

et interfui apud Aspramonlem, quando Aginulfiis accepit in nx(v

rem dominam Marsibiliaiii flliam comitis Ouilielmi et duxit eam
^ ad Fuirell.am . et fecit ibi nuptias et stetit ibi cum ea quousque

Tebaldus el filius Ogerii abstulerunt sibi illud, iam sunt tres

anni. Interrogatus, quomodo scit quo<l abstulerunt. res|M>ndit: quia

tunc audivi et |H>6tea S4'ivi, quia vidi e<»s hal)erc: el dico quod

interfui, quando quidam homines Ciciraniet Rucceblance, scilicet

nepotes domini .Manilii et Rainaldus et Albertus et alii, de qiiibu.s

non reconlor, iiiranmt fidelitatem Aginulfu et sui.s heredibus; er

ego computavi eis sacramentum, et hoc fuit in castro Furcelle

iam sunt novem anni, ut credo. Interrogatus . (pii interfuerunt,

re.spondit: inulti steterunt, de quibus non recordor; et dico quod

vidi eos dare el ex debito comestiones in mense ianuario, cum
quatuor vel quinque militibus: et ego tres vires fui cum eo, et

vidi eos per inultas vices dare ei de piscibus; et dico quod interfui

ibi in <*astro F'urcelle quando domina Maria dedit .Agimilfo et suis

heredibus castrum Furcelle ad proprietatem, ct misit eum in temt*

tam, et fecit inde cart.im , et ho<* fuit in sua infinnitate extrema,

|ier dies octo antequam moreretur. Interrogatus, quantum est quod

hoc fuit, respondit: septem anni sunt. Interrogatus, <|ul tunc inter>

fuerunt ibi, respondit: Tebaldus Pili et alii de quibus non recor-

dor. Interrogatus, si ibi fuit notarius, respondit: Rainaldus iudex

ut credo.

Kgo Bomis Martinus, communis Fimi notarius, precepto domini Caza-

nimici, communis Firmi iudicis , hos testes scripsi et publicavi, sub

anno Ivimini Mcrvni, mense ianuarii
, indictione Xi.

l

I>€ CcciUa.

I

!
Acto Rubeu.s

, int(>rrogatu8, testatur .se vidisse et interfuisse, quando
«lominiis 'Fransmundus de Cecilia dedit et conce.«sit castrum suum
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quod vocatur Cecilia, et omnia .sua bona Ecclesie Firmane, per ma-
num domini Alberti tunc Firmani Episcopi

,
relempio sibi usu-

fructu castelli et suorum bonorum, in vita sua tantum, ut in eius

morte, scilicet in morte dicti Transmundi, libere dictus ususfructus

cum proprietate ad dictam Ecclesiam deveniret; et sunt x^xiii

anni et plus; et annuatim in festo Sancti Savini promisit dicte

Ecciesie unum cereum vel libram cere : et ipsemet testis pro dictn

domino Transmundo predicte Ecciesie dedit ceram, i|uam ipse emit

,

et fuit facta dicta datio dictarum rerum a domino Trans^mundo su-

per altare Sancte Marie coram.... Amico domino Burcardo teoio-

nico,et Sublimatio, qui modo non vivit, et aliis de quibus non
recordabatur : et ip.se [testis fuit} bomo Transmundi , el tunc .stabat

cum eo in domo: et habet i|)se testis f.x annos et plus. De factu

dominorum Aspramontis et .Montisfloris dixit; quod audivit dici

quod dictus Transmimdiis dedit vin manso.s liominum suorum de

Cecilia comitibus Montisfloris et Aspramontis; et ipsi domini con-

cesserunt usumfructum et servitia xvi m.insorum hominum
dicto Transmundo, inter Montemflorem et Aspraniontem

; et cre-

dit quod sunt xviii anni; et hoc non vidit, sed ita audivit quoii

inter se sic fecerunt.

!

I

I

I

i

i

I

I

i

i

I

! De Monte Zaltuni; de Cecilia.

i

Fturcardus teotonicus, interrogatus, testatur se vidisse et interfuisse,

quando dominus Transmimdus de Cecilia dedit et concessit c;i-

struni suum quod vocatur Cerilie et omnia sua bona Ecciesie Firma-

I
ne, per manum domini .Vlberli tunc episcopi, et reservavit sibi

tunc usumfructum Cecilie et bonorum suorum in vita sua: in

' morte dicti Transmundi dictus ususfructus reverteretur ad dictam

ecclesiam cum proprietate quam dederai. El ipsemet tostis re-

cepit a domino Transmundo de Cecilia teuutam et possessio-

nem pro episcopo et Ecclesia Firmi
,
et de aliis suis rebus simili-

ter; el dixit quod dominus Transmundus promisit dare annuaiiin

uuatn libram cere, vel unum cereum, ecciesie Sancte Marie

Pinui, pro usunructu quem de dictis suis rebus et Cecilia sibi re-

tinuerat. Sed non vidit si dedit, aut non; et sunt xxxiii anni et

plus; quia fuit ante combustionem huius civitatis. Et fuit facta

' (latio dicti castelli et suorum bonorum a domino Transmundo
prefate Ecciesie super altare Sancte Marie coram lacobo decano et

aliis mullis, de quorum nominibus non recordab.atiir. De Monle

/alluni dixit
:
quod maxima discordia fuit inter ipsum Burcar-

dum et fliius comitis Manisei ; de qua lite et discordia fuerunt

insimul in manibus domini Leazzari tunc iudicis . <iui inter se

per scriptam sententiam ditOnivit, et sibi Burcardo pro se et

Marcbione adiudicavit Montem Zallimi cum hominibus et suis

lenimentis omnibus; et lala fuit sententia ad ecclesiam Sancti

Angeli in Plano, sed non recordabatur bene de tempore, die,

mense et de Uiis qui interfuere, nisi de Gualterio Ruberti qui in-

terfuit et fuit tempore marchionis Musce in celebro (Conradi de
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Luuclinhart dicli ab UalU Moscancmello) (1) et dixit, quod habuit

et tenuit dictum Moniem Zalluni cum hominibus et suis lenimentis

us4|ue ad tempus quo fUit de voluntate domini Episcopi sibi auferre.

De Hedifie>Uione ct ijossesstotie castri FxtreeUe.

lacobus Actonis Transberti, interrogatus, testatur quod vidit et interfuit,

quando comes Rainaldus et eius frater Riccardus intraverunt ca-

stellare Furcelie et fecerunt Furcellam; et sunt xl anni et plus, et

tenuerunt idem castrum in vita sua. In eius morte, idest in rnorif^

comitis Rainaldi, idem castrum remansit filiis suis, scilicet Tran-

sinundo et Tancredo et domine Marie uxori quondam Aginulfi

;

quod castrum dixit , quod post mortem comitis Raioaldi vidit Tan>

i cre<ium, Transmundum et dominam Mariam habere et tenere; et

I dixit, quod vidit et interfuit inFurcella; et dixit quo<1 vidit Agi-

nultuin habere et tenere Furcellam, et habere et tenere dominam
I Mariam dictam pro uxore in domo propria, sed non interfuit quando

eam cepit; et vidit cavare castrum Furcelie et casam facere, sicuti

homo facit de suo castro; et dixit, quod vidit inter comitem Uai-

naldum ct fUios eius et Aginulfum habere et tenere castrum Fur»

celle i>er XL annos: et ipse testis habet l annos et plus; et dixit

quod vidit exercitum Episcopi et Aginulfi esse sui>cr Aspramuotem

et Montemdurem et Ruccamblaucani de longe; sed ipse testis non

interfuit: et j>ost hoc vidit comites Montisfloris ducere predam de

Capudemanie, quan<io ibant per villas Capitismootis; et vidit

quando ipsi cavalcaverunt [^r Capud vinearum Mariani; sed ipse

} non interfuit.

Di‘ tostihiis (totis : Uf euxomiHwUeatioae.

Dominus Transmundus, interrogatus, testatur quod vidit et interfuit in

loco et ubi Tancix^dus Aspramontis iuravit Arcliiepiscopo, qui in-

trusus fuit, fidelitatem, et ei promisit facere adiutorium et dare

I

consilium: et hoc fuit ad Servilianum; et vidit hoc Uvus Cose.

Mardiio Gualterii et alii, quorum nominibus non recordabatur.

' Fostea dixit, «;uod vidit eundem Tancredum venire cum dicto

I

.\rchicpisco|K> ad Tortorctam, ot habuit ibi osterium, et cum eo

I

in ipso comedit, et habuit ibi bladnm et oleum et unum cqum,

et credit, quod adhuc habet; et vidit, quod habuit ibi talia

t arma..... unam sputam ; et dixit, quod vidit Tancredum de Fur»

I

celia habere eam et tenero in vita sua, et vidit dominam Mariam

I

.sororem dicti Taocredi esse cum fratre suo; et dixit quo«l

eius mortem dicta domina Maria remansit io Furcella. Et dixit,

{

i|Uod vidit et interfuit, quando in eadem Furcella dicta domina

I
Maria cepit Aginulfura in virum, io presentia Uvonis Cose et alio»

rum; et dorain.1 Maria mortua uxore dicti Aginulfi, dixit, quin)

. vidit ot interfuit, quando dictus Aginulfus cepit flli.im ttuilielmi

I

I (I) I.e paroiein parentesi scmbr&no agsiante dal oompllatorv* dei Todice.
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AupramontiH in uxoi^m, cuiiui nomon nescit, ad Aspramontein iu

presentia Uvunis Cose et aliurifrn; et dixit, quod vidit AgtDuUum

I

iiabere et tenere Furcellam donec sibi a comitibus fuit ablata; seil

)
quales ex comitibus sibi abstulerint, nescit: et dixit quod vidit epi-

scopum A. el Adenullum ire supra Aspramontein, el Montemflorein

cum exercitu armato, incidendo ibi vineas et alias arbores; et vidit

i
eos obsidere Buccamblancam et incidendo ibi vineas et alias arbort^s.

De posses.stone Fut‘celle et Henglese.

\

i Ali>ertus Bonihominis, interroi^atus, testatur: quod vidit inter comitem

Kainaldum et eius tllios , scilicet Transmundum , Tancredum et

I iloniinam Mariam eurum sorurem et A^iiiulfum et eius uxorem
dominam Mariam habere et tenere castrum Furcellum per xi.

1 annos et plus; et ipse testis habet i.x anno.s: et dixit quod antica

vidit Scornavaccam, Teselgardum et OflVeduciuin capere Knglesam

et destruere; et ipse tunc erat in ipso castro, et sunt l annf.

. Moricus Berardi, interrogatus, testatur idem quod Albertus Bonihoininis;

eo excepto, quod Don erat in costro Englese quando fuit captum.

I

t De vxcommimicatione ; et possessione FuiXtHle ct Hengtene.

lulumnes Faulini, int(M*ri)gatus, dixit: ego vidi Scornavacoam . Offre-

{ ,
ductium, Danamontem et Mutheum et Monerium et fllios et epi-

I
: scopum Presbiterum et doaiinum episcopum Adenulfum habere et

i tenere in pace et quiete, et uti et frui Bugle.se curo suis senaitis,

{ j

t i>er XL. anuos , inter ipsos omnes ; et dico quod vidi comitem Rai-

j I

naltlum et Transmundum et Tancredum ct dominam Mariam suos

I

tilios, et Aginuiruiu virum ipsius domine, quousque vixit et stetit

I

cum ea, habere el tenere in pace et quiete et uti et frui castrum

I I
Furcelle et homines pro suo. et dominari ibi, prout domini fa-

\ I

I ciunt de suis castris et hominibus, per xl annos inter ipsos orone.s;

j j

et post mortem domino Mario, vidi AgiuuUum habere et tenere

j I
totum dictum castrum et homines , et uti et frui, quousque Tebai*

I I

dus et Gentilis comites c.um suis sociis abstulerunt ei illud. Inter-

I

rugatus , quomodo scit quod abstulerunt , res}H)iidit ; bene scio quia

I

i maneo ibi pro{>e, et scio quia ipsi tenent illud, et scio quoil in

I I
mense octubri proxime preierilo fuerunt tres anni (|uod abstulerunt.

I

Interrogatus, per quantum temporis Aginulfus tenuit castrum illud

j I
post mortem uxoris, res(Kmdit: nescio, et dico quod vidi quandu

.
i

I
comes Tancredus veniebat ub exercitu Lupuldi

,
quando fuit captus

I Turturectus, et vidi eum arntatum cum spata et cappelletta. In-

I

terrogaftiK , i|Uomodu scit quod venerit ab exercitu , respondit

:

I

I
quia ipse dixit mihi.

I
} j

Dv senaitn AgvKi abtata.

^ '

I

I Magister Gisus, interrogatus, dixit: ego fili ibi apud Sanctum Bassum

I I
* r>er vices tres, et vidi Blangidium et Firmum et Oualfreduni

I 1 j

homines qui vocantur .Mendwca. et alios homines multos de
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Ag^^llo, nomina qnoruin non recordor, qui conquerebantur do-

mino Leazario, iudici et iusticiario pro Marcualdo
,
de comitibus

M(»nti.snoris et A.sprarnontis et de eorum hominibus, dicentes ipsos

tenere sibi ininste et su]>er tiaprendisse suam senaitam a Monocia
in runtra versus Asellum; et audivi, quml ipse iudex citavit do-

minum Giliurn Montisdoris ; et ipse respondit
, quod non distringe-

ret ; et vidi quod misit Berardum Cascum pro comitibus predictis

et suis hominibus ; et quia ipsi non venerunt ad respondendum .

audivi et vidi
,
quando ipse iudex dedit licentiam dictis hominibus

Agelli, ut intrarent in tenutam de dicta senaita, salvo quod,
si quis probare posset quod haberet proprietatem in dicta senaita.

quml consen abat ei proprietatem illam ; et vidi
,
quod dedit eis

suos servientes scilicet Ouaitatoreni
, Albertum Gisonum et Ou-

dinum, qui irent cum eis et mitterent eos io tenutam: et vidi

,

quando dicti homines Agelli intrarunt in tenutam dicte senaite.

Et dico, quod nullus homo apparuit qui haberet ibi proprietatem:

imo fuerunt quidam homine.*< de Montedore, scilicet Matheus Coni

et Gi.sus Plumbi el tVatres et Rizi et Onirianus et Sapiens cum
suis consortibus, qui conc^iNlanint se cum Ouaitatore

,
qui erat

vicecomes Marcualdi in Apellu, de dando omni auno ei pn> curia

xvm lucenses qiiilii>ot, pro tenimento quod habebant in dicta se-

naita: et dico quod egomet jKistea recepi pro curia partem dicto-

rum serviliorum. Interrogatus, quantum e.stquod hoc fuit, respon-

dit: xn anni sunt Interrogatus
, qui fuerunt presentes dicto pacto

,

re.s|Hindit: donnus Zacharias, donnus Matheus et Rerardus el alii

multi.

Gudinus intem>gatus
, testatur; ego interfui ibi apud Sanctum Bassum

quando Rlangideus et Firmus et Alexander et Tebaldus et Filippus

Aifredi et alU multi homine.s de Agello conquerebantur de comitibus

Montisfloriset eorum hominibus, dicentes quo<l detinebant sibi suam
senaitam a Monocla in cuntra,et hanc querimoniam deponebant

ante Leazurium , iudicem tunc pro Marcualdo; et vidi quod ipse

misit pro comitibus et suis hominibus , ut venirent ad responden-

dum dictis hominibus, sed nomen illius missi non recordor. Et

vidi quando rediit, dicens, quod ipsi nolebant venire : et tunc dictus

iudex dedit licentiam hominibus Agelli ut Irent In dicta senaita,

et Intrarent in tenutam ; et dico quod vidi quando ipsi intrave-

runt. Interrogatus de tempore, respondit: xii anni .sunt, el diCA>

(|UOd postea audivi
,
quod Mattieus Coni et Rizi et 61ii Plumbi et

Tassoni de Montedore locarunt cum nuncJo marchionis, de teni-

mento quod habebant a dicta senaita, pro reddendo ei omni anno
quilibet XVIII lucense.s.

De inras/oHf* Fui'('Plte

lv>rinus Uaranus, interrogatus, dixit: cum essem in castro Furceiie,

venerunt Tebaldus Tancredi comitis filius et Gentili.s de Monteflorc

cum suis sociis, quos non cognovi, et clam et latenter intra-

verunt in castro Funelle . ol ceperunt illud
,
et fecerunt homi-

nes illius costri iurare sub se et suis parentibus et sub qua-

'-x/
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i:uD<|ue iNtrsoaa vitllenl mitiere pro eh in eo castro. Interrogaiuti.

quantum est quod hoc fuit, ros]>nndit: in mense ottubri proximr*

j
preterito fuerunt duo anni. Interrogatus, quo die, respondit: nocte

I
quadam cuiusdam dominii e, scilicet suhbatum eundo et dominicaiii

veniendo. o«l horam matutini. Interrogatus, ruius erat castrum illud

I et pro quo tenebiUur, respondit: ego vidi Aginulfum habere et

I
tenere illud pro uxore, et |>ostquam eius uxor fuit mortua, vidi

i
eum habere et tenere illud pru se; et dico quod, dic supradicla

dominice post tertiam, vidi comitem Taurredum et Giliuni ei

Rogerium As[iramontts et Rogeriuin Montislloris et Guaiterium

et Rainuldum et Ugonem do Cusa venientes ibi et volentes in-

trare in castro illo; sed Tebaldus et Gentilis ei non permise-

runt: et postea vidi dictos Tehaldum et Gentilem exire de castro

! et loqui cum eis; sed nescio quid dixerint. In sequenti veixt

die luno venerunt suprudicti post tertiam, ct intrarunt in ca-

stro, me vidente, et fecerunt homines dicti rastri iurare sibi

I

fidelitatem; et dominus Tancredus computabat sacramentum homi-
' nibuB, et Rogerius Aspramonti.s ot filius MontUfloris recipiebam

homines in homtntum. Interrogatus, si |K:r vim fecerunt eos

iurare, respondit: non. Interrogatius, si predicti
,
qui intrarunt

I clam et latenter in dicto rxstro , fecerunt hoc ^uliintate vel

t precepto alterius, respontlit: nescio. Interrogatus, si scit no-

I mina hominum qui iurarunt fidelitatem comitibus, resjiondit:

scio quorundum, scilicet, Filippi de l*etro, Davini, Gualteri Bu-

I Clani, Firmi laconi et aliorum, nomina quorum ignoro. Interro-

I
gatus. si prodicti, qui intrarunt ibi in castello, intrarunt cum
annis, respondit: sic. Interrogatus, quomodo scit, res{)ondil:

quia vidi eos cum annis. Interrogatus
,
quibus verbis usi fuerunt

j

quando intraverunt in castro , resjiondit : intrat masnata comitum.

> Interrogatus, si masnata comitum erat cum eis, res|K)ndit: sic.

I interrogatus, si cognovit eos, respondit: cognovi Attonem de De-

\
nago et alios, nomina quorum non recordor. Interrogatus, qui

erant preseiites in castro quando hec omnia vidit, respondit: Fi-

i lippus Petri, Davinus, Gualterius. Firmus et alii muiti de qui-

bus non reconior.

I
Paganus Firmi, interrogatus, dixit; cum essem in castro Furcelle

.

venerunt TebaUlus fllius domini Tancredi ct Gentilis de MonU-
flore cum suis sociis, quos non cognovi, et clam et latenter in-

traverunt in castro illo et ceperunt illud, et fecerunt homines

illius castri speriurare signoriam .\ginulfl et iurare sub se et suis

parentibus et sub quacumque persona vellent pn» eis ibi mittere;

scilicet iurarunt adiuvare eos, manutenere dictum castrum, et

de aliis aqnistare. Interrogatus, quantum est quod hoc fuit, re-

spondit: in mense oclobri proxime preterito fuerunt tres anni,

nocte quadam cuiusdam dominice, scilicet sabatum eundo et do-

minicam veniendo, aii horam matutini; et die dominico post ter-

tiam vidi comitem Rogerium ei Rainaldum et .\ttum et dominum

Guaiterium et dominum Tancreduro et Saccum , et alios quos non
' recordor, venire ibi foris de castro, et vidi Gentilem et Tebal-

dum qui exierunt inde loqui cum eis; sed quid dixerint nescio: et
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die lune sequenti ad Ijoram tertie vidi predictos omnes renire

I «t intrare in dicto castro, et fecemni roadtmnare homines dicti

f castri , et fecenint eos sibi iuraro fldelitalem. Comes Tancredus
• sacramentum computabat, et lio^erius Aspramuntis et filius Mon-
i tisiloris recipiebat eos in huminium pro se et suis parentibus.

Interroitatus
,
qui homines iurarnnt, res{K>ndit: Berardus Oisoni

I

et Filippus Petri et Davinus et Tudinus et lohannes Muzmane

I

et HrifroUus et filius el ttulianus et I*repositus et Paternus. In-

,

terrogatus, si adesset quando iurarunt, res|»ondit : sic. Interrogatus.

.Hi per Tiu) fecerunt eos iurare, respondit: precipiebant eis pre-

cise ut iurarent. Interrogatus . cuius erat ca-strum illud et pro

quo tenebatur, res|iondil: Aginulfiis tenebat illud pro se, et

I erat inde dominus, et vidi eurii liahere et tenere illud {>er vii

I

annos. Interrogatus, si UU, qui intraverunt clam et latenter

I in castro, intrarunt voluntate vel precepto alterius, respondit

:

j

nescio. Interrogatus , si habuerunt anna et si intrarunt armati

.

I

res|K)ndit: vidi eos ibi cum armis et armati. Interrogatus, quibus

I verbis usi fuerunt, respondit: dixerunt « intus Tebaldeschi de

j
senaita ».

I Donnus Matheus. interrogatus, dixit : cum essem vice una ad Sanctum
^ Bassum in .Minergori, vidi ibi homines Agelli, scilicet Blangi-

I deum et Firmum Guarncrii et Murtonuui Raiuoui, et alios multos,

i de quibus non recordor, qui conquerebantur domino Lazaro, qui

I tunc erat iudex pi*o Marcualdo, el conquerebantur de comiti-

i bus .Montisflori.s et de eorum hominibus, dicentes quod abstu-

lerunt sibi et sfurziaverunt suam senaitam de Monocla in con-

I tra;et ipse dominus Lazarus dixit: ego vocavi eos, sed, ex quo

non venerunt, volui facere officium meum> ite meo verbo, et

I

capite vestra tenimenta et ve.stram senaitam. Et dico quod vidi

dictos homines movere se inde, et ire ad intrandum in dictis te-

nimenti.s et in senaita: sed non vidi quando intrarunt Scio

tamen quod intrarunt, quia postea ipsi dixerunt mihi. Interro-

gatus, quantum est quod boc fuit, respondit: undecim vel duo-

i decim anni sunt Interrogatus , de quo mense vel die, respondit:

de iunio ceresario, sed de quo die non recordor. Interrogatus, qui

erant presentes, respondit: dunnus Michael et donnus Zaccharias

I

et donnus Attus, magister Oisus , .\lbertus Calzolarius, Rainal-

;
dus Albertuccius et multi alii. Interrogatus, quomodo scit quod

i

Lazarus esset iudex pro Marcualdo, respondit: bene scio, quin

i
videbam eum in Agello, et per comitatum Firmi pro Marcuardu.

I

Ego Bonus Martinus, communis Firmi notarius, hos testes precepto do-

mini Cazanimici, communis Firmi iudicis, scripsi et autenticavi

I

sub anno Domini Mccvin, indictione xi, mense ianuarii.

i

i
Tesles do*nini Episcopi ei Agimtlfi conlm comifes

I

de Moidff Zaiiuni.

. Boultlius, interrogatus , dixit : egu vidi Albertum Maulauarium et Ago-

' stinum et Albertum Raini , et Bcrardum Albei^i et filium Raint,

et filium Gentilis sedere et habitare in Capite Montis per quatuor
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annos eontinue, Pt viiU eos facere debita servitia Brocardo, sci-

licet quidam dabant denarios, quidam turiellaset quidam servie-

bant cum bubus; et dico, quod vidi quando Rogerius Montisfloris

et fratres et filius Ugonis Montisfloris et Oualterius Munisci cum
suis sociis, quos non cognovi abstulerunt liominibus Episcopi, qui

habitant aput Ripam Transonis i.x boves et tres saumerios et xx pe-

cudes et VII porcos , et tantam robbam que fuit appretiata c solidis

luceiisibus. interrogatus, quibus hominibus hec fuerunt ablata,

respondit: mihi i bovem, Alberto Petri i bovem. Manenti n bo-

ves. Alberto Rustici i bovem, RogerI Montis Sancti Martin! ii boves

.

Pagano ii boves et i saumerium, et filiis donni Tebaldi ii bo-

ves, Oiso Iohannis ii boves, Attifero i bovem, Girardo Giiallerio

I bovem. Qiso Hurce n boves, Rainaldo Attonis ii boves, filiis

Gualterii n boves; Alberto Galere i bovem, Alberto Castignani

I bovem , uxori Salvestri unum bovem . fratribus i bovem . Gui-

doni Baruncelli i bovem. Morico Salamoni n boves . .Attoni de

Qiso Razi ii boves, Filippo Pagani i bovem. Interrogatus, quo luco

hec fuerunt ablata, respondit: in terreno Capitis Montis, in paese

de villa Cereti. Interrogatus, quantum est quod hoc fuit, respon-

dit: secunda die ianuarii erit annus.

Qualterius, interrogatus, dixit: ego vidi Alberlum Montanarium et

.Agustinum Moricum et Masseam Gentilem et Berarduin Alberigi

et Benedictum Iohannis Stefani et Orrigum Montanarium , qui fue-

runt de Montezailune
,
sedere et habitare in Capite Montis \m‘

quatuoc annos continue, et facere omni anno asisa servitia Rro-

cardo, scilicet, quidam dabant ei amiscere in Natale, et quidam
denarios , et claudebant et cav<abani castellum. Interrogatus

,
quo-

modo scit, respondit: quia fui intus et haliitavj ibi, et vidi eos

facere hec omnia; et dico quod vidi Rogei ium Montisfloris et Fer-

rum et Gentilem et filium dumini Ugonis et Guaiterium et Sa-

chettam, cum suis sociis quos non cognovi, ab.stulentes hominibus

domini Episcopi, qui habitant ad Ripam Transonis , t.x bove.<: et

XX pecudes et vii porcos et tres saumerios et tantas res que

fuerunt appretiate c solidis. Interrogalus
,

quibas hominibus hec

fuerunt ablata, respondit; Alberto Petri i bovem. Manenti i bo-

vem , filiis Nicolo II boves , lohanni de lolmnne ii boves et .Al-

berto Rustici et filiis donni Tebaldi ii boves, Pagano ti boves,

et I saumerium, et alii boves fuerunt ablati Oiso loliannini el

Bonfliio et Giso Furce et Oiranlo Ouallerio el Monti et Alberto

Tudini et Alberto Iohannis Azonis et iacobo Berardi ct Alberto

Qisoni et Cognate ei Rainardo Galere ct Altifero et Oiso Rulfo et

.Morico ct Acto Gisoni do Rozo et Filippo, et Gulielmo .Albertucci

et Guidoni. Interrogatus, quo loco hec fuerunt ablata, respondit:

in terreno Capitismontis. Interrogatus, quantum est quod hoc IMit.

respondit: die secunda intrante menso ianuarii proxime preteriti.

Donnus Tebaldus, interrogatus, dixit idem quod Gualterius supra-

dictus; et dicit quod seropor audivit dici, quod homines de Mon-

zallune fuerunt sub signoria de Capite Montis

I
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£>e dominatione Furcelie et /lengtese.

Presbiter Uuflani intorrogalus , dixit: ^go vidi comitem Rainaldurn

el ftlios suos Transmundum ei Tancredum et duminsrn Mariam
que fuit uxor Aginulfl. et ipsum AgiauHuin pro uxore quousque
ipsa vixii , et post eius mortem ip>e Aginulfus pro se , habere

j

et tenere et uti et Irui pro suo rastrum Fun elle el iioniines, et

dominari ibi et facere pr<»ut domini lariaut de suis castellis et bo*

niimbus; et lioc vidi (>er xi> annos continue inter ipsos homines;
et diro quod Agioultus po&l moitem uxoris habuit et tonuit illud

i rastrum et homines pro se integriier, quousque Tcbaldus fllius

I
Tancrodi et filius Ogeri curn suis sociis abstulerunt ei illud. In-

terrogatus, quomodo scit quod illi abstulerunt, respondit: ex au-

ditu. Interrogatus, per quantum tempus Aginulfus tenuit illud ca-

strum post mortem uxoris, resjmndit: nesrio. Itera dico, quod
vidi Offredutium et Danamontem el filias .Manerii et dominum
Episcopum habere ct tiJiiere et uti et friii pro suo castellare Kn-

I
glese et homines, rum suis senaitis et tenimentis omnibus, el do-

minari super homines et suis rebus, prout domini faciunt et do-

,

minantur super suas res et super suus homines: et hoc vidi per

XI. annos inter ipsos omnes. Interrogatus, per quantum tempus
dominus Episcopus tenuit hec omnia pro se, respondit: per xiii an-

nos. Interrogatus, quomodo scit, re.spondit: quia vidi.

Sanarisius , interrogatus, dixit: ego vidi hec ut te.stis predirtus. In-

terrogatus, per quantum tempus Aginuifu.s tenuit dictum r.astrtim

post mortem uxoris, respondit: |)er v annos vidi eum habere et

tenere illud et uti et frui post mnrtem uxoris; et diro quod vidi

Scortiavacram et (Mfreduccium et lianamontem et Monerium et

filias Manerii habere et tenere et uti et frui pro suo casteliaiv

Englese et homines rum suis tenimentis et senaitis omnibus a

Monorla versus Maranum, et dominari super homines et suis

rehus, prout domini faciunt et dominaniur super suas res et super

suos homines, et hoc vidi ]>er xi. annos continue; et post eorum

mortem vidi dominum Episcopum habere et tenere pro se predirta

omnia per duodecim annos.

Arditus, ut Sanarisius prodictus; Gualterius Albertucri ut predicti. Agi-

nulfus tenuit rastrum Furcelie post mortem uxoris per tres annos :

et diro quod vidi Srornavacram et Oflreduccium et Danamonteru

et Manerium ct filias et dominum Episcopum ct suos anteca»ssores

I habere et tenere et uli et frui Englese, cum suis tenimentis et

senaitis, a Monocia in cuntrn versus Maranum, per quinquaginta

duos annos inter ipsos omnes.

I Pauius Marani . interrogatus, dixit: ego vidi comitem Rizardum ei

comitem Rainaldurn et filios suos etc. ut supra; et dico quod vidi

Oflreduccium et Scornavaccam et Danamoniem el Manerium ei

filias et episcopum Prette et dominum episcopum Adenulfuni

habere et tenere etc. pro suo Boglese cum suis etc. per XL anm^
inter ipsos omnes; et dico quod a duodenum annis citra vidi epi-
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I scopum Pn»Ue et dominum episcopum Adenulfum habere et te-

nere omnia predicta inte;;pe.

Sca^irnus Adutni, idem quod predicti.

Guilieimus Atti Rainu(»'ii dicit idem, in omnibus, quod Paulus Marani.

E^o Bonus Martinus. notarius eommunis Firmi, hos testes precepto

domini Cazanimici etc.

Testes Episcopi et nejjotis: de excouiunicatione.

^ Imnnus laeobii^. interrogatus, dixit: ego interfui ibi in hac ecclesia

Sancte Marie, et vidi et audivi, quando dominus Cinzius, Cardinalis

domini Pape et Legatus in Marchia, excoinmunicavit et aiiatlu^

matizavit LepuMum.qiii asserebat se fore arciepiscopum M;iguri-

tinum, et eos qui erant et ibant secum in exercitu, et qui dabant

ei auxilium vel consilium,* et dico, quod tunc, ipso dominus Cin-

tius stetit in amolo dicto ecclesie. De temimro interrogatus . re-

spondit: non recordor; de die, dico fuisse in festis Nativitatis

Domini, sed quo die non recordor. Interrogatus, qui fuerunt ibi .

respondit; maxima multitudo clericorum et luuninum istius civi-

tatis. De hora interrogatus, respondit; ad horam misse. Inteiro-

gatus, si tunc excommimicavit comites Aspramontis et Montlsfloris.

res[Kmdit: non audivi eum nominantem eos, sed ita generaliter

excomunicavit illum Arciepiscopum et eos qui erant et ibant

secum in exercitum , et dabant ei auxilium vel consilium.

Donnus Berardus eadem dixit que donnus lacobus.

Alius donnus Herar«lu8 eadem que prece^lentes. Interrogatus, quantum

est quod hoc fuit, res]K>ndit: in festo N'ativitati'< Christi proximo

erunt tres anni etc.

Cincius, interrogatus dixit: ego interfui in hac ecclesia et vidi ei au-

divi , quando dominus Cincius cardinalis excomunicaut Lupuldmu.

qui dicebat se fore arciepiscopum, et comites et proceres ct omnes

I>ersonas qui a<l eum ibant vel cum eo stabant et utebantur

.

et qui adiutoriuin vei consilium ei «labant . et qui |V)rt;ibant ei

commeatum. Interrogatus, quantum est quod hoc fuit, res|>ondit

:

in festo Nativitatis Domini erunt tres anni: et tunc ipse Cardi-

nalis dixit missam in hac ecclesia, et coram clerh*is et laids

dixit, quod dominus Papa excomunicaverat dictum arciepiscopum

et omnes qui etc.

De hedifientione et jiossessione Furceiie.

-\ttus Malus Traversus inlerroj^tus, dixit; ego vidi quando comes

Ri.sardiis et comes Rainaldus cavarunt et fecerunt castrum Fur-

celle, et miserunt ibi suos homines; et vidi dictos comites quo-

usque vixerunt ptistea, et post eorum mortem, vidi flllos comitis

Rainaldi, scilicet, Transmundum et Tancredum et dominam Ma-
riam uxorem AginuUI et ipsum Aginulfum habere et tenere dictum

castrum et homines, in pace et quiete, per xi. annos inter ipsos

omnes, et non vidi quod aliquis faceret eis litem; et dico, quod

interfui ibi in Kurcella. quando domina Maria, in ultimo sue vite,
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relir|uit Atfinulfo castrum iliud et homines eitjuicquid ipsa habe>

bat iu Cisirano et in Asello. Interrogatus, quantum est quod hoc
fuit , res|K>iidit : vi anni sunt, de die non recordor nt^que de men.se.

Interrogatus, qui luuc interfuerunt, res|>ondit: Tebaldus Pili et

. presbiter Cistrani, qui vocatur donuus Gisus Leponis, et Albertus
^ Pignarus et alii multi. Interr«>gatus

,
quanta ipsa domina habebat in

Cisirano et Agello, respondit: habebat duas partes Agelli et ter-

tiam partem Cisirani et portus. Interrcqtatus, quomodo scit, re-

s|K>ndit: quia vidi comitem Rainaldum et filios et dominam Mariam
habere et tenere omnia pivdicta per xl annos inter ipsos omnes

,

et vidi eos habere ibi In jiortu suos piscatores. Interrogatus, quanto

temiiore Agiuulfus tenuit Furceliam
,
post mortem uxoris , respon-

dit: vidi eum tenere per tres annos. Interrogatus, si come.s Hai-

naldus habuit sorores tres , respondit: .sic, sed sunt mortue, preter

I

dominam luliltam que vivit. Interrogatus , si vidit comitem Be-

rardum habere portionem in Purcelta, respondit: nullam habuit

ibi ])ortionem. Interrogatu.s
, si comes Berurdus dedit comitibus

\ portionem quam habebat in Furcella, resjmndit: nescio. Aliud nescit.

I

loiiannes Gisoni, Michael Attonis Blanci, Petrus Berardu», Albertus

Calzolarius, .\.lbertus Guidouus, eadem.

I

Albertus Gisoni Mondii, intermgatus, dixit : ego vidi comites Trasmun-
’ dum et Tancredum habere et tenere castrum Furcelle et homi-

I

nes per xxx .'inuos ; el dico quod interfui, quando Rainaldus Ga-

blani nuneius Maivualdi misit Aginulfuin in possessionem totius

castri Furcelle et hominum. Interrogatus
,
quantum est quod huc

fuit, respondit: vi «anui sunt , et fuit die quodam Sancti Nicolai , m
sero. Interrogatu.s, qui tunc interfuerunt, respondit: ego et Rut-

naldus Albertuccii
, Ugo IkTardi , et alii de quibus non recortior.

Interrogatus
,
quomodo scit quod Itainaldus Oabbiani esset nuneius

Marcualdi
,
respondit: bene scio, quia vidi eum tenere pro Mur-

cualdo Agfdlum et Montem Sancte Marie, et .se|»e audivi a multis

quod erat eius bullivus; et dico quod ea die, ut audivi, Aginulfus

accepit in uxorem dominam Mariam, et po.slea vidi Aginulfum ha-

bere et tenen» lotum castrum illud et homines per tres annos, el

vidi homines castri servire ei tanquaro domino: in aliis nichil.

Magister Rainaldus, interrogatus, flixit: ego interfui ibi ad Trifun-

tlum et vidi, et audivi quando Tancredus Furcelle dedit domine

Marie sorori sue, que fuit uxor Agimilfl, omnia sua bona et quicquid

ip.se habeb.*\t, sub hac conditione, ut si ipse decederet sine bereih*

legitimo masculino ex legitima uxore sua dc.sccndente , quod ipsa

domina haberet omnia sua bona et quicquid ipse habebat; et iii-

ravit ita observare et ratum habere; et ipsa domino ^econces^it,

el fructus incontinenti pro precario in vita sua et suis heredibus

I masculinis legitimis ex legitima uxore procreatis. Interrogatus .

i quantum temiioris est quod hoc fuit, resi>ondit: x anni sunt et

r plus ,
.'>ed quantum plus nescio. lDterroga(u.s, qui interfuerunt tunc.

respondit: Rainaldus Kenoaldi, Abesognius. Tebaldus Berardi

.

' Petrus Guixanli et alii plures; de die et mense non recordor. Et

I

egomet notarius de lioc fui rogatus et in.strumentum feci. Inter-

rogatus , si Maria soror Tancredi qiiietavit et renuntiavit fratri sun
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I quidquid posset dicere ia possessionibus paternis, res|K)odit: nescio.

Interrogatus, si Tancredus dedit se et sua bona donno loiutnni

I
Asonis, priori vel magistro pro hospitali Sancti Basilii, respoii-

I
dit: concessit hospitali predicto quidquid habebat in Fuii^ella et

Buccablanca ,* et interfui quando concessit; sed hoc fuit per aii-

I
num |x)stea quam dederat prius sorori sue.

I

Tebaidus Masiguiani eadem dixit que magister Rainaldus. Inteiroga-

i tus, qui iuterfuerunt tunc, re^iondil : Uainaldus Reiioardi , .\b*-M>>

gnius et Rainaldus Tudini et Albertus Balduini et multi alii; de

die non recordor, dico tamen quod fuit de mense ianiiarii, et miigi>

i
ster Rainaldus fuit rogatus de lioc facx*re cartam

;
et dico quod vidi

I

comitem Rainaldum et Tancredum et dominam Muriam et Agi-

! nulfum eius virum habere et tenere c;istrum Furcelle per quin-

I

quaginta annos inter ipso.s oraues, etc.
; Tancredus dedit se et sua

' bona donno lohanni Axonis, priori vel magistro pro hospitali Suncli

Kasilii; sed Ipse Iohanues recuncessil ei postea omnia bona in

vita sua, et convenit dare ei quinquaginta libras; sed dico, qumi

huc fuit per annum }K)stea quum dederat omnia sua domine Ma>
rie: et dico quod ipse prior iiou dedit ei nisi xxv vel xxx libra.'>.

1 Intenx^gatus ,
quomodo scit^ resfjondil: bene scio, quia utebar et

stabam cum eo: e( dico quod postea fui io Furcella, quando ipse

Tancredus in ultimo sue vite reliquit domine Marie terram vuuiii

et ipsa tunc erat in possessione terre. Interrogatus, quomodo M*it.

j

respondit: quia vidi ef.

' Mailinus Blangidei, AngeUi.s Trifuueii, magister Oilius, idem dixenint.

: Orrigus Montis Rubiani, interrogatus, dixit: ego interfui ibi ad Moti-

tem Altum iu exercitu Lupuldi, et audivi ibi Tuncredum comi-

tem loqui et cuncionare ante Lupuidum , dicens qualiter domi-

I niis episcopus Adenulfus erat imperator et plus quam imperator,

et desertaverut e( deheredilaveral eum et alios nobiles homines

.

et maximum damnum eis fecit; et dixit Liipuidus : ego liabui

I
desiderium de vestro ailventu et liabiH), et smn melioratus de

I

vestro adventu mille libris , et adhuc credo meliorare. Et dico

I

quod vidi Rainaldum domini t^;^ois apud Ciilburdum in exeivitii

i hupuldi, et stetit ibi, et. .serviebat ei tamiuam domino.

I

I

}

I

I

I
fesff/n*s f‘l posst‘sswnOne^

! Bueearonus, intcrmgatus , dixit; ego interfui ibi in Ftireell.i, quando

Rainaldus Qabiani vicecomes Marcualdi, qui tunc tf>m)M>ris tene-

bat Furcellam pro Marcualdo, dedit dominam Mariam in uxorem

: .Aginuifo , ct misit eum in possessionem castri ; sed cantrum illud

erat de hereditate domine Marie. verumtimen iiimcii .Mairualdi

i tenebant Interrogatus, qui interfuerunt ibi, r»‘s|»ondit : RuIhtIiis

A iherti Coni, Cgo de Oose. Tebaidus l»ili et alii; et |Hi.steri .\gj-

,

nulfus tenuit castrum et homines, et (losseilit. sed per quantiiin

' tempus nescio: et dico quod in mense ianuarii proxime piv^tfiiio

vidi quando comites Montisfloris , scilicet Ferrum et Rogerius et

I

(tentilis et ttualteriu.s et Rainaldus cum aliis hominibus eqiiita-

I
nmt ad Capiitiuonti.s. quod est villa Episcopi . «d tulerunt inde

4:t
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pro^lain mui:'nani et tinxerunt ciiptivos;et srio quod postea Roge-

' rhis et Oentilis Montislloris ceperunt Gualterium Mnlisii et Pa-

Acnlem, hominei; Kpiscopi , et miserunt et tenuerunt eos in rippis

t et in eaplitnie. Interrogatus, quomodo scit, respondit
:
quia sum eo-

rum vidnus. et vidi quando redierunt de captione; et dico quod
interfui quando Ugo de Cose iuravit prereptum Episcopi et ercle*

sie, pro eo quod iverat cum exercitu Lupiildi, et steterat cum eo.

I
et Episcopus benedixit eum

, et de excommunicatione traxit il-

lum, et hoc fuit in palatio Episcopi ;de tempore non recordor; qui

interfuerint non recordor; de aliis nihil.

Ego Pontis Martiniis. communis Firmi notarius, hos testes, precepto

domini Casanimici communis Firmi iudicis, scripsi et autenticavi,

suh anno iNiinini mccviu , indictione xi , mense ianuarii.

Credunt come.t Taucveilus et Rogerius , et Attus et Gentilis et Hainal-
i du.s dominum Pnparo vel dominum Cincium eius cardinalem exco-

luimicassc Lu|>uldum
,
qui asserebat se arciepiscopum .Maguntinum,

et omnes, <|uieumque adiutoritim vel consilium seu vim vel fortiain ei

dahunt.

('«nfUetur ciunes Tancredus quod fuit in exercitu Liipuldi predicti

,

quando ipse tulit Turtnretum , et fuit ibi cum spala : sed non

fuit pro dando adiutorio illi. - item confltetur qu^nl habuit quen-

dam e<|uum a quodam castellano de Turuiretn , i|uando exercitus

dicti I.upuldi erat ad Turturetum post captionem. - Iteiii credit.

(|tiod modo habet dictum equum. - Item confitetur quod venit cum
exercitu Lnpuldi ad Montem Cretacciuin, quando captum fuit ca-

strum .
.sed dicit

,
quod tunc revertebatur domum a Turtureio

:

quod ultimum difttetur iMebamis. - Item confltetur, quod fuit in

exercitu I.upuldi ad Montem Altum . .sed jKist captionem Montal-

ti. > Item Confltetur. quod ivit in dicto exercitu ad Sonellianiini

.

set quatuor die.s post quam Sorvelhnnmn fuit captum.